

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża L 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Wiec rękodzielniczo-mieszczański

odbędzie się w sobotę 15 b. m. o godz. 7 wieczór.
w sali „na Kotłowym“ przy ul. Andrzeja Potockiego 18.

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór prezydium
- 2) Rękodzieło i handel w projekcie nowej ustawy przemysłowej
- 3) Organizacja rękodziela i Mieszczaństwa
- 4) Dyskusja i uchwały.

**Mieszczanie — Kupcy i Rękodzielnicy
jawie się bez wyjątku!**

Walka o byt.

Nie ulega dziś już najmniejszej wątpliwości, i niema co do tego zdani spornych, że jedna z najokropniejszych klęsk naszego życia państwowego i społecznego, był i jest brak silnego, zorganizowanego i świadomego swych zadań i roli stanu średniego. Jak dawniej, tak i dziś — wszak historia niestety się powtarza — kupiec i rękodzielnik w dążeniach swych nie wychodził poza bezpośredni widokrąg własnego warsztatu pracy i z jedyną troską li tylko o byt z dnia na dzień ustawał się od wystąpienia jako całość, jako poważny człon organizmu społecznego, ustępując miejsce bądźto innym bardziej uciążliwym klasom społecznym, bądź też zapływowemu agresywnemu elementowi — żydostwu.

I doświadczyliśmy do tego, że we własnym jednolitym państwie, te lawy przedstawieliństwa narodowego, które zajęte być winny przez mieszczaństwo, ten najbardziej państwowotwórczy element — te lawy zajmują inni; oni decydują dziś o sprawach, które wkraczają w orbitę najżywniejszych naszych interesów, decydują o nich — bez nas, mimo naszej woli, a często wręcz przeciwnie z naszymi interesami. Sprawdzają się bowiem przysłowia: „Nieobecni, nigdy nie mają słusznosci!“

Chociaż dla nikogo już nie jest zagadką, że tylko i jedynie zbiorowy głos wielotysięcznej gromady polskiego i chrześcijańskiego kłasi rękodziela może dziś zawładnąć na kłasi wypadków — potrzeba stworzenia takiej jednolitej, zbiorowości na tych „zasadach opartej nie doświadczenia znalazła warów mieszczaństwa.

I nie ma nas tam, gdzie obec, liberalne, z żydostwem sprzymierzone koła, układają plan przewzięli struktury naszych gmin miejskich i odcynają wyborczą do nich; niema nas tam, gdzie decydują się losy ustawy przemysłowej, tego kołosa rękodziela polskiego.

Z rękami nieobecnych i niezorganizowanych nie liczą się sfery rządowe, gdy chodzi o rozkład ciężarów podatkowych, które nakładają się na handel i rękodzieło, często bez

uwzględnienia, że wchodzi tu w grę kwestia ich bytu, ich egzystencji.

A jeśli chodzi o ustawę przemysłową, to stwierdzić należy jedno: zanim jeszcze ustalone zostały brzmienie projektu rządowego, zanim jeszcze sprawa ta zdolała wyjść z biur referentów rządowych i ukazać się na tapisie obrad sejmowych, zanim jeszcze rząd zdolał rozpatrzyć dokładnie przedstawione mu postulaty polskiego rękodziela — już rozpoczęła się ze strony żydostwa zaciekła kampania, przebieg tym zdobywczym, jakie polskie sfery produkcyjne zdobywały wykołatać w imię swych najbliższych interesów i rozwoju.

Zawładną w całej prasie i na zgromadzeniach żydowskich na wieść, że rząd przebyła się do najbłahszego w świecie żądania polskich rzemieślników, by prawo wykonywania zawodu przysługiwało tylko tym, co wykazały się odpowiednimi kwalifikacjami. Wypatry się ze strony żydostwa protesty, wszczęła się walka, której celem jest — jak

Na raty! do 8-miu miesięcy Na raty!



**FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONJE**

Największy w Małopolsce Skład, przedstawicielstwo 10 firm

HELENA SMOLARSKA

Kraków, Szewska L. 9.

piszą żargonowe dzienniki — nietyko wystąpienie posłów żydowskich na terenie Sejmu, lecz „zapobieżenie z góry, by projekt tej ustawy w tej formie nie pojawił się zupełnie przed oczyma społeczeństwa“.

Czekając na wieść poprostu walka na noże o ustawę przemysłową, czeka nas walka o ustawę regulującą strukturę gmin miejskich, o reformy zarządzeń podatkowych, codziennie zmaganie się o polski stan posiadania w miastach, walka z nieuczciwą konkurencją żydowską, czeka nas ciężka i twarda walka o byt. Niech nikogo nie brakuje na tym narodowym szacu, bo poza nim pozostają tylk. o narodowi dezertery.

A ci, co wodzeni nieuczciwie na pasku filozoficznych orientacji dają się wprzód potulić w rydwan żydowski, niech pamiętają o tem, że „każdy jest kowalem własnego szczęścia“ i w służbie żydowskiej takiego doczekają się losu na jaki zasłużą.

Minister skarbu o podatku obrotowym.

ZAPOWIEDZ NOWELI DO PODATKU PRZEMYSŁOWEGO.

W piątek, ubiegłego tygodnia, na posiedzeniu Sejmowem, wygłosił premer Gmbski dłuższe przemówienie, w którym poruszył szereg spraw szczególnie interesujących ogół.

Spojalnie ważnym i sfery rękodzielniczo-handlowe szczególnie obciążającym jest ten ustęp jego przemówienia, który dotyczy podatków, a który bo ustęp podajemy niżej w całości podług stenografu sejmowego. Wprowadził więc p. Gmbski między innymi, co następuje:

„Podatek obrotowy wprowadził masę goryczy niezadowoloneń, narzekan że jest duży, a przecież wydajność jego duża nie jest. Panowie z tej trybuny bardzo na niego narzekają, a p

z tej trybuny muszę na co innego zwrócić uwagę, mianowicie, że przedwtem podatki był jest zorganizowana naganka. Mamy dużo różnych zreszeń, które się podjmują obrony interesów zawodowych, z podziałem jeszcze bliższym tych interesów zawodowych, dzielą się te organizacje trochę wyznawczo, te i inne dbają jednak o interesy zawodowe. Według ustawy zwracaliśmy się do przedstawicieli tych własnie zreszeń, tych związków o wyznaczenie członków komisji szacunkowej i w zakresie jednego i tego samego zawodu i jednego i tego samego wyznania, bywa po paru zreszeń i następnie cóż się okazuje: członkowie tych zreszeń uważają za absolutny swój obowiązek brońić swoich członków przed wymiarem nawet takich, którzy o to nie proszą i nie

upominają się. Rozsyłają blankiety do wszystkich i nakazują im zrobić reklamację, i potem kładą się stara wykazać, że ten potrafi większą obniżkę dostaje w komisji szacunkowej, bo należy do takiego związku, a nie do drugiego. (Łośno obręczy). Badani jeszcze ten temat, aliebran dam może powiedzieć, że przyzbiera to formy zapiece skandaliczne. Jeśli urzędnik skarbowy przynosi na posiedzenie wyciąg z księgi kłopotliwych, urzędnik celny, stwierdza, że niebiedzi, wysłucha obywateli, aby dowiedzieć, aby choć miał miał chorost, niż wagi browarów z koleji, anżeli spowadzi z zagranicy — i temu się nie daje wiary, to komisje otrzeć. W jednym miejscu urzędnik skarbowy musiał występować i napisać 920 protestów przeciwko odrzuceniu komisji. On od tego nie zostaje żadnych przewidy, on się dobrze mał ten napracuje — tylko skupienie na deklary, że nie może przyciśk spojnie obok takiej działalności. Ja zapowiadam wniesienie do Sejmu noweli do podatku przemyślowego, który jednak położyla kręz tego rodzaju praktykom i umożliwić Rządowi sprawiedliwe wymiarzenie tego podatku.

Proszę państwa, możecie sobie zdać, że to waże skarbowe są tak naprawdę dokuczliwe i niesprawiedliwe. że tak nie jest, to dowodzi, że liczba reklamacji i protestów jest wcale niedokładna, jeżeli od okolic kraju, W zachodniej części naszego kraju jest bardzo mało a urzędnicy tam są ci sami, bo na zechodzie w Urzędach Skarbowych są urzędnicy ze wszystkich dzielnic. I to nie można kład na karb takich lub innych władz urzędowych, ale na karb pewnego wyrobienia i pewnego poziomu płatników, że w zachodzie naszego kraju bardzo mało mamy reklamacji, (Róś), w środku do płatników? W środku do płatników, A w innych częściach deklaracje dochodzą do 70—80 i 90 procent ilości wyliczonej. W dodatku nie tam jest najwięcej reklamacji, gdzie są najniższe wymiary, bo najwyższe wymiary właśnie są w Poznańskim, a na Pomorzu i na płanikta i na mieszkanca. Tam, gdzie jest najwyższe deklaracje, tam są najniższe wymiary. Przeważnie chędy powiad płzejski. Wymiar ten ma wymiar jeden z najwyższych w całej Polsce: 23 zł. na płatnika. Poznańskie całe ma 206, Grudziądz 148, Łódź 97, Łódź 104. Powiat północny 23 zł. i płatnik ma najlepiej niższego wymiaru na płatnika jest 80 procent reklamacji. (Obrwy dekl.). W jednym z powiatów Małopolski zachodniej. Naogół 80 procent jest lepszym płatnikiem, niż te inne miejscowości, poprzednio wyliczone, ale ten powiat rzuci się, szczególnie w ozy i dlatego go pzwiczyciem. Proszę państwa, najtrudniejsi płatnicy są na Włodzinu i najczęściej niesłusznych reklamacji jest na Włodzinu.

A więc namawie widzą, że w zakresie polityki podatkowej troski moje nie sięgają do jednego powiatu, do jednej wawstwy, muszą sięgać do wszystkich tych, którzy nie są

w stanie, czy nie chcą płacić podatków. Ci, którzy nie chcą, muszą być zmuszeni do tego środkami, które są w zakresie czystej administracji.

Jak będzie ściągnięty podatek majątkowy.

Obszary zaplaca go ziemia, a wielki przemysł akcyjami.

W dalszym ciągu swego przemówienia pomyślał premier kwestję podatku majątkowego, z którego splotami zależą zwłaszcza wielka własność i wielki przemysł. W ściągnięciu tych zależności — zapowiedział p. Grański — rząd nie będzie się kierował względem wielkich obszarów zbytnim sentymentalizmem, ale użyje środków stanowych. Chodzi tu bowiem o to, aby przyspieszyć realizację reformy rolnej nawet w tak ciężkich, jak obecnie warunkach. I dlatego to — mówił premier — nie posiadłkmy na ulgi w placenia podatku majątkowego w obszarach powyżej 300 ha, poza ósemki i marze. Nie daliśmy się zamknąć temu, że jest wielki niurodzaj i nawet tam, gdzie jest największy niurodzaj, nie przemieńmytemu pieniądza płatności na przewyż podaż, jak to robimy dla mniejszej własności, ale do najbliższej kampanji nie zchożemy, a kampanja parcelacyjnej. Panowie chyba sami przyznają, że najbliższa kampanja parcelacyjna jest to koniec zimy i początek wiosny przyszłego roku. Panowie słusznie mówią, że właściciami może nie będzie miał środków na kupienie tego gruntu. Pomowaz to bierz pod uwagę, więc nie chce umadz tam ostatniego naszego zapoznanie, że alfę i emeryte. Przecypowem więc inne środki i w tych innych środkach musimy wziąć pod uwagę sposób ściągania podatku majątkowego, bo ten głównie nie odpinie, zarówno od większej własności, jak i od większych obiektów przemysłowych.

Ściągnięcie należnych rat podatku majątkowego z wielkich obszarów i wielkiego przemysłu odberdzie się w sposób następujący:

„Na najbliższe posiedzenie Rady Ministrów Ministerstwo Skarbu wnosi projekt, ażeby podatek majątkowy zarówno z większych majątków, jak z dużych fabryk był zaplcony w następujący sposób: o le dwie raty białe zaęgaly Rząd ma mleć prawo objęcia w swoje posiadanie proporcjonalną ilość gruntu oraz ma prawo wypisać proporcjonalną ilość akcji, a także, że strony rząd, kłok bardzo energicznie i bardzo śmiało i może wydobyć korzystne rezultaty dzięki temu, że zmusi wielkie obszary i wielki przemysł do placenia należności podatkowych, od których to ciężarów sfery te w stwierdzonej znacznej ilości wypadków korzystnie się uchylają. Niemniej przeto minister Skarbu, stosując te zapowiedzi w praktyce, będzie musiał uwzględnić także te wypadki, gdzie załógności podatkowe są wynikiem niemożności placenia — ściągnięci.

całego gruntu może być duża, ale doobód bardzo ciężko zakony.

W tej kategorii t. zw. „płaników miejskich” t. j. posiadających 4—5 morgi jawnego gruntu podatek będzie się wahał około 150 złotych.

Kategorie inne, jak adwokaci, lekarze są także sprawiawliwie potraktowani. Bardzo ściśle i dokładnie oszacowano wielką własność ziemską i przemysłową i kategorię te będą musiały zaplacić podatki odpowiadające ich sytuacji wielkim dochodom.

Ks. sen. Adamski a mieszczanństwo.

(Z okazji 25-lecia kapłaństwa).

W dniu 12-go b. m. święcił ks. senator Adamski, infułat poznański i patron Związku Spółek Zarobkowych — srebrne godki swego kapłaństwa. Z całej Polski, a nawet ze świata przysyły do niego w dniu tym życzenia dla zaszczepionego Jubilata. Z życzeniami tymi przyspisywali przejawczyściemu cała Wielkopolska, której potężne organizacje społeczne i gospodarcze są bądźko jego dziełem, bądźko pod jego kierownictwem wyrosły. Dają one wyraz swej wdzięczności za tyle lat ofiarny pracy duszpasterskiej tego dzielnego kapłana katolickiego, którego — bezgranicznie zaufaano wspólnymi wstąpiło w krytycznym momencie rewolucji w roku 1918 na wybitnie stanowisko członka wszechstronnego komisarjatu Naczelnej Rady Ludowej Wielkopolski, którego w r. 1919 wybrano do Sejmu ustawodawczego, a w ostatnich wyborach — do Senatu, gdzie jako prezes stronnictwa Chrześc. Demokracji wybitną odegrał rolę w naszym życiu parlamentarnym.

Ks. patron Adamski urodził się w r. 1875, śliczennymi kapłańskimi otrzymał 12-go grudnia 1898 r. patronem Związku Spółek Zarobkowych i kierownikiem tegoż banku wybrany został w r. 1910, a w 1920 zamianowaną zastępcą szan. inżyniera piekarskiego infułatem powiatowym. Ponadto posiada godność honorowego doktora Uniwersytetu Poznańskiego. Był redaktorem szeregu pism społecznych, autorem licznych artykułów i prac i działaczem w niezliczonych organizacjach.

Wśród zasług w jego pracy posiadać i senatorskiej, wybijają się na czoło wszelkie usługi w okresie przygotowania sanacji skarbowej i organizacji Banku Polskiego.

Jak wielką wagę przywazywał zawsze Jubilat do roli stanu średniego w życiu społecznym — szerokie sfery Krakowa miały społeczność przekonaną, że w czasie pobytu jego z kolekcją m. b. r. w Krakowie, gdzie wygłosił on odczyt o potrzebie współdziałności kredytowej.

„Bola stanu średniego — stwierdził mówca, wystąpiła w całej pełni w Wielkopolsce, w okresie walki o utrzymanie narodowego stanu posiadania. Stworzenie stanu średniego przez rozprawną i celową politykę gospodarczą Wielkopolski zadecydowało o ekonomicznej, a następnie i politycznej niezależności od Niemców.

Stan średni. (kupaństwo, rękodzielnictwo i drobny przemysł) choruje przeważnie tylko na brak kapitału. Kapital ten może się znaleźć. Jeśli przed wojną 2 miliony Polaków z Wielkopolski, Górnego Śląska i Pomorza żużyło w poznańskich instytucjach kredytowych pół miljarza marek złotych, to szan. Jubilat obecnie jest ich młocem. Staje się przty pomocny odpowiedzialny współdziałnik kredytowych. By jednak działały one celowo i pożytecznie, muszą swy kredyt ograniczyć tylko do jednostek dotychczasowych do konkurencji, jednostek energicznych i twórczych. Znamien takich spółdzielni będzie zwalczanie lichwy, a dostarczenie możliwie taniego kredytu. Taka działalność spółdzielni kredytowych ma olbrzymie znaczenie społeczne i morale; wychowuje bowiem społeczeństwo w pracowitości i oszczędności. Wielkopolska tym spółdzielniami ma do zrealizowania swoje zwycięstwo w walce z niemieczyzną!

W Polsce mamy już piękne początki tego

Z prac krac. komisji obywatelskiej dla podatku dochodowego.

Komisa szacunkowa dla podatku dochodowego zakończyła swe prace. — Wydane ulgi dla drobnego rękodzielnia i posiadaczy drobnych podmiejskich. — Wielki przemysł i wielka własność zaplaca odpowiednio do wielkich dochodów.

Podatek dochodowy, który jest najprzeważniejszym podatkiem bezpośrednim dlatego, ponieważ jest wymerzany naprawdę od dochodu, powinien być nadmier ogólnie stosowany, aby wzorzyć moralność podatkową i to obustronnie, tak za strony płatnika, który winien aktywać na rzeczywistości oparte faisy, jak za strony urzędów skarbowych, które winny stanować szczerzy. Nie powinniśmy dalej narazić się na duże dysproporcje między zastawieniem sum w szacunkach a dostawianymi urzędów podatkowych. Następne lata będą pod tym względem znacznie łatwiej poweżać odprady już dzięki spekulacji różnych „hochstapierów” zieldowych, którzy spowadzieli w dezorganizację władze, a szkody wyzradzali zezranikom celności podatkowych.

W tchnięciu obojętne zakończyła prace komisja obywatelska w Krakowie dla podatku dochodowego. Jak zdobyliśmy zaiegnać informacje, wymiar podatku dochodowego w tym roku (z dochodu w r. 1929) będzie znacznie równomierniejszy i sprawliwiości i uwzględniać będzie obecnie ciężkie położenie finansowe. Nowością przy oce-

niaju zrealiz. było to, że urząd przekształcił komisji płatników grupami zawodowymi, co znaczenie ułatwiło dokładną ocenę zdolności płatniczej indywidualnych płatników.

Faktem niezwykle doniosłym dla eder mieszczaniskich, drobnorękodzielniczych jest ta okoliczność, że w znacznej mierze (zwłaszcza jeśli chodzi o drobnych kraków, szwedów i innych rzemieślników) w wielkiej liczbie wypadków są oni zwolnieni od podatku, ewentualnie jestel pła, to jednak podatek według norm oznaczonych t. j. około 20 złotych. Najwyższy jednak podatek z tej kategorii nie będzie prawdopodobnie przekraczał 300 złotych.

Drugą kategorią, najbardziej trudną do ujęcia szacunkowego, to kategoria drobnych posiadaczy ziem w obrębie Krakowa, tak zwanych „zarzymarzy”. Właźnie nie orientujące się, czy też źle poinformowane przyjmowały dochód z jednego morga jawnego od 300—1000 zł. w Krakowie, a poza obrębem Krakowa z morgi około 50 zł. I ta komisja musiała zajęć stanowisko w obronie tych drobnych posiadaczy ziemi, którym choć wartość

redzaju akcji. Trebla ja jednak oprzeć na nowych zasadach. Spółdzielnie kredytowe nie mogą być jednostronnie, ograniczone do jednego zawodu lub warstwy społecznej! W Wielkopolsce powstał typ „banków ludowych”, a charakterem ogólnospółdzielni! Banki te służą kredytem wszystkim klasom. Złączone w jeden związek tworzący spókoje centralną insty-tucję „Bank Związku spółek zarobkowych”. Poza tem powstał cały szereg central, jak: han-dlowa, społeczna, parcelacyjna i inne. Obecnie ze Związkiem łączą się dwie wielkie spół-dzielnie z poza Wielkopolski: warszawska (Zw. spółdzielni kredytowych) i łowiska (Związek spółdzielni zarobkowych). Łączą się celem cen-

tralizacji na polu finansowym i handlowym z zachowaniem odrębności organizacyjnej.

W ten sposób nasza polska „mniejszość kupiecka i mieszczańska bronić się chce przed „większością” obcoziemiami. W tej akcji musi się trzymać następujących zasad: 1) Treba pracować dla swojego narodu. Rozuma realizacja hasła: „Swoi do swego”. 2) Należy zbudzić zmysł solidarności polskiego i chrześcijańskiego kupiectwa. 3) Spółdzielnie nie mogą stać na stanowisku walki z prywatnym han-dlem i rękodzielnem. 4) Muszą wszecze prze-strzegać czysto ekonomicznego charakteru swych instytucji z wyłączeniem momentów politycznych”.

nos 35 gr. Zapytujemy, z jakich powodów obci-ga się tak wysoko konsumentów i prosimy o spozasowanie na stanu elektryków.

2) Spółka tramwajowa w Krakowie posiada od przynajdżu do bilet 20 gr. W Warszawie bilet jazdy kosztuje 15 gr. w Wiedniu 14 gr. Polpasam prozają o przedłożenie Rady przyobcznej „prawa-dzina ze stanu, w jakim się znajduję tramwaj krakowski i czy słuszna jest cena 20 gr. za bilet, a wszeczej, jaki jest istotny program robótudoj tramwaju

O nowelizację ustaw społecznych.

Sejmowa Komisja rochnoy pracy pod przewo-dnictwem ks. Dr. Woyciekiego (Chr. Dem.) ob-wardowała na jednym z ostatnich posiedzeń na-d sprawy koniecznej dziu nowelizacji ustaw społecz-nych. Przew. Komisji ks. Woycieki wskazał na kon-krzeczne rozdzielenie spraw społecznych na dwie części: na uchwałone w Sejmie Listawodawczym i obczym.

Blizsze przyjrzenie się tym ustawom wyka-zuje, że trebla je nowelizować, ponieważ były utworzone za szybko. Bczwzględnie należy nowe-lizować ustawę o Kasie Chorych, która przez-razu nie była ma to wody, że jedna kasa obej-muje zbyt wielki obszar, czyli to jest zbyt wielki wyrobjał czasu. Ks. Woycieki na konieczność podjęcia inicjatywy w kierunku zabezpieczenia i pomniejszenia dla robotników, za wzorem Czecho-słowacji, Niemiec i Wloch.

Pos. Lipski (Zw. L. N.) zaproponował posta-wienie wniosku, aby gładny pracy dla pracow-ników umysłowych i fizycznych przedużyć. Byłoby to próby w czasie 2-3 letnia, w celu poprawy ogólnej sytuacji w Państwie.

Uchwały Rady przyobcznej kom. rządów. m. Krakowa.

KOMPETENCJE RADY.

Na ostatnim posiedzeniu Rady przyobcznej komisarza rządowego w Krakowie, które to posie-dzenie odbyło się w sob. poniedziak 10 b. m., omawiano głównie sprawy podatkowe. Obecnie dyskussję wywołano wniosgią spozeczno artykułu 2 regulaminu nr 62, dotyczącego kompetencji przy-galujących Radzie.

Uchwalamo wnioski większośc, według które-go „Rada przyobczna jest organem doradczym komisarza rzadu p. o. prezydenta miasta w spra-wach, w których uchęzają należy do Rady miasta Komisarz rzadu p. o. prezydenta miasta obczin-żony jest przed wydalaniem w myśl par. 53 statutu m. Krakowa ostatniczo decyził w zastępowaniu Rady miasta zasięgnąć opinii w każdej posze-cznej sprawie Rady przyobcznej”.

NOWE PODATKI.

Przy stawianiu opłat graminnych akceptowa-no wnioski w przedmiotnie podatku od lokali w wy-sokości 4 i pół procent czynszu rocznego, wzdzie-lenie wartości czynszowej rocznej, obliczonej wed-ług czynszu z czerwca 1934, a przemierzanych na zote wielkość relacji po myśli ustawy z kwie-tnia 3 i 2 r. i 1934. Wobec tego jedynym podatkiem państwowym opłat od patentów na rok 1925 w wysokości 100% na wyrob tranków i 200% na sprzedaż tranków i przetworów. Przyjęto wzroszenie statutu o poborze podatku od plakatów, szyldów i anonsów. Polaków opłacano ma być w wymiarze rocznym, a wysokość opłat za-ryczy od rozmiarów zajmowanej powierzchni, ogro-żeń, t. j. w granicach od 0,5 m² do 3 m² i 10 do 40 z. rocznie. Sławił to obniża się dla firm hand-owych męzających siedzibę w dzielnicach miasta IX do XXI o 25% Od napisów, umieszczonych na szybach obczm, reklam, markizach i rolnactch po-datki wynosi 25% mniej, od napisów zaa, znak-ów i plakatów, umieszczonych na dachach

i szczytach domów lub w porzrku ulicy — 50% więcej od stawki normalnej.

Od podatku są zwolnione: ogłoszenia urzodo-wo, oraz prawnie uznanych zrzeszeo religijnych i wyznaniowych w sprawach religijnych i wyznaniowych; ogłoszenia instytucji społecznych i spółdzielni; ogłoszenia o odchytach i zrzema-daniach publicznych; ogłoszenia osób poszuku-jących pracy; ogłoszenia o potrzebach i nabole-żeniach zolnionych, oraz wszelkie ogłoszenia, znaki i napisy przedstawicieli państw obczych. Magistrat może przyznawać ulgi podatkowe w po-zeżonych, na uwzględnienie załugujących, wypłałach.

BUDOWA NOWEJ RZECZY I TARGOWICY.

Do komisji odchodno wniośc: 1) w sprawie dotowania funduszu mieszkaniowego; 2) co do palatku od luk-usu mieszkaniowego, oraz 3) co do stworzenia funduszu odbudowy rzeki i targo-wicy miejskiej. Okolnoscie do punktu 3-go przy-dywany jest wysoki fundusz, na któryby składy-ły się dochody rezezi w wysokości 300.000 z. rocznie, oraz dochody targowicy w kwocie 50.000 zolitych rocznie. Celem wykorzystania tego wydatku zostalyby odpowiednio powiększone obczne opła-ty rezezi, budowlanoj i targo-wicy miejskiej. Wobec tego, budowlanoj miastki-ty miały polecić, aby do końca b. r. skazało Magistratowi te grunta miejskie w rozmiarze 250 morg, któreby nadawały się pod budw-ę rzeki i targowicy miejskiej, a były tak por-łożone, aby przyszłe zakłady moza płąćcyce-forem przemysłowym z koleją żelazną.

JAKĄ JEST GOSPODARKA ELEKTRYCNA I TRAMWAJÓW?

Imieniem klubu Ch. D. Rady przyobcznej wniósł ks. L. Kasprzyk na ręce komisarza rzadu interpelację następującej treści:

1) Elektryczna miastka w Krakowie pobiera 72 gr. za kilowat godz. W Wiedniu cena wy-

Poradnik podatkowy.

SZEROKIE UPRAWNIENIA KOMISJI DLA PODATKU DOCHODOWEGO.

Ministerstwo Skarbu, okólnikiem z 23 ub. m. rozetzam do wszystkich Iz skarbowych nadało szerokie uprawnienia przewodniczącym komisji skazuczonych do podatku obrotowego. Poniował okólnik ten posiada szczerodziejnie znaczenie, zwłaszcza dla drobnych płatników, podajemy go niemal dosłownie:

Ze spraważulo Inspektorów ministerjalnych powziędo Ministerstwo Skarbu, że w niektórych okręgach poagnięto do podatku dochodowego za rok bieżący nawet najdrobniejszych płatników podatku przemysłowego, jak np. rękodzielników wykonujących zardw bez najmniejszych sil, naj-drobniejszych stagiarnarzy i t. p.

W rezultacie podatkami dochodowym oblo-zono takie obczy, których dochód za rok 1923 żadną miarą nie mógł doięgnąć ustawowego minimum egzystenclj.

Pan Antoni o żydowskich mieszczanach.

— No i cóż, panie Antoni, z tą nową ustawą przemysłową? — rzekłem konfidenalnie, nie podejmujię przerywać przed tygodniem rozmowę.

— Ej daj mi pan spokój święty z temi wy-pieczami mozgowym warszawskim. To akurat tak madrze, jak to nowe stronniczo żydowsko-mieszczanie, co je teraz tak sprytnie chcą na oczekowaniu sflakrykować.

— A pan tam nie należy?

— Tegoby jeszcze brakowało, chyba, że-bym się kazał pierw zaporować, jak ten zwierz-żony jakiś oficer czy urzownik w Warsza-wie, co się ożenił z żydówką. Jusci, ze ten los nie omiame pewnie przedź, czy późnij naszych sympatycznych „szabogojów”, co tak czulo szęzeo kolo kahana, zwłaszcza, że mają posród siebie doktora, co może nawet pomie zrzema-łom rzyżnym. Bo trebla pana wiedzieć, że to szęzno, choc nieliczno, parzystawo na 25 tysiąo lamela na 15 czy 16 „Polaków” w okra-że. I to wszęzko dlatego, aby walif ta ranem w krakowskie społeczeństwo chrześcijańskie i narodowe, gdzieby się bowiem nasz zakonodowy „polityk” obszedł bez żyda. Oni mają us-kopac, póu na nas i podgrzązają ko-renie Państwa, ale czy to zaubymy ich

w lrody i psjry. „Alles git — z polską szlachetą „polski” żyd...”

— I cóż się pan tem tak gorąco przyjmuje, panie Antoni?

— Jusci ja wiem, że to jest szczerkanie roboty na księżyce, ale mnie to boli, że do takiej polszki biorą się nawet poważni ludzic. Bo proszę ja pana także uwagawę, uszanowyta, uczony z każdym calu, nie lepiej żęty sie brać do tej waloryzacji, czy innych kiepięskich ustaw — nie do organizowania mieszczan. Pi-ny szczerze swego kopcyta — jak mowi przy-słowie — i jako niechwały się ja i sam ro-bię, nie precludując ani do Akademii Umie-jętności, ani do Komisji kofyfikacyjnej.

— A przecież był pan na obradach nad ustawą przemyślową.

— Tak, bo to panie o nasz zawod idzie, o nasz chlob, i nasuchałem się też, że az uży-piełty. Jak zaczął czytać te projekty o mi-strzach, podniestrzach — to az się w głowie przewracalo. A sens moralny to był taki, że wykładzi ezelnik do jut panie „podmistrz” i mi prawe otworzy pracownię, by nie zrył mi obchopaków. Ładny interes! To mi taki jany partacz z Kazimierza na drugi dzien otworzy zakład pod bokiem z kilkadziesieciu ma ezelnikami czy pomocnikami i zje z kre-tawem swego chrześcijańskiego konjenta, tego starego rechwego majstra, biedaka, co

pracuje w posie czoła z jednym lub dwoma terminatorami

— No, aleście pewnie tego nie przyjęli.

— Oczywiście przewaliliśmy i poprawi-ły mądre projekty, co z nich tam wygotują z tych alobichich ministerjalnych, to tylko Bogu wiadomo. Bo zoby im się to tak spie-szyło z tem, jak np. z podatkiem obrotowym, którym to siodniak skorę z człowieka ściągają.

— Fel Wytdy panie Antoni! Nie narze-kać, nie biednie. Dla kogoz to płacimy, dla obczych, czy dla siebie. Jak bieda, to ciop i zaaknięć spisa byle przetrwać. I z tego, da Bóg, wyruszyimo i na „konsolacje” grosik się jakis znajdzie.

— Ano jusci, byle bez posredniactwa ru-dogo Judasza.

— Widzi pan, to pan trafił w sedno. Sły-żadł pan o Makuszynskim, pewnie nie! — nie szkodzi! — to sobie taki pisarz w Warszawie wesoły, ale solidny chlop o goracem sercu. To on to właśnie najpał w swem wierszu: „Piesz o Ojczyznie!” — święte slowa. Prez. wraz Judaszo, łowcy dusz polakow. Przyjdzie czas przeleć ze swą dwaj fakory. Z których jest każdy na nieufności choroby. W ojmy i polsiat swój ustaję pracy. I o stanzdowco nie będą kłody. Wstęno wojny — przed Iz (Ojczyzna) równa Simplex.

Celem zapobieżenia ujemnym skutkom powyższych nieprawidłowości Ministerstwo Skarbu zarządził co następuje:

1) Przewodniczący Komisji Skarbowych podatku dochodowego, w okręgach których wystąpił wymiersonie wypakki miały miejsce, przystąpią bezwzględnie do sporządzenia listy tych płatników podatku dochodowego, z podziałem drobnych rozmieściłki i przynajmniej, co do których można hoźownie ustalić, że ożwiqnięty przez nich w r. 1923 uorbód nie przekroczył ustawowego minimum egzystencji.

Wykaz nieprawidłowo podpiqniętych do podatku osób przedstawia Naczelny Urząd (Inspektorów skarbowy) Komisji odwoławczy w formie protokołu, przewidzianego w art. 68 ustawy o państwowym podatku dochodowym z odpowiednimi wnioskami o zwolnienie od podatku wymienionych w wykazie płatników.

Przed skierowaniem do Komisji Odwoławczej sprawa winna być poddana pod opinię właściwej Komisji Skarbowej.

Termin odwołacyjny do wniesienia protestów w trybie wyżej przedstawionym ustanawia Ministerstwo Skarbu na zasadzie art. 122 ustawy o państwowym podatku dochodowym (Dz. U. R. P. Nr 77 z r. 1923 poz. 607), na dzień 15 listopada 1924 roku.

Egzekucje podatku od płatników, co do których wiadomo, że ten rodzaju protest, należy unstrzymać aż do ostatecznego załatwienia protestu przez Komisję Odwoławczą.

2) Jednocześnie Ministerstwo Skarbu upoważnia PP. Naczelników urzędów podatków i opłat (Inspektorów skarbowych) do rozkładania na raty względnie udzielenia płatności tym osobom, których połączenie egzekucji tego wydziału, należał jednak do 26 grudnia 1924 r. pod warunkiem że ostateczne kwoty zostaną ściągnięte do końca roku bieżącego.

W wypadkach, gdy przewodniczący Komisji Skarbowych po zbadaniu odwołania skieruje do Komisji Odwoławczej z wnioskiem (art. 69 ustawy) nie zmieniając wymiaru podatku, egzekucje moze być ograniczone do kwoty podatku zaprojektowanego we wniosku

PRZECIW LEKCEWAZENIU ZGŁOSZONYCH ZEZNAN PODATKOWYCH.

Ministerstwo Skarbu poleciło Izom Skarbowym, aby w zakresie podatku przyniesionego jak najekspansywniej był przestrzegany przepis części artykułu art. 76 ustawy z dnia 14 maja 1923 roku o podatku przyniesionym. Przepis ten brzmi:

Prawo wykonywania zawodu w Niemczech.

II) Kosciuszko osobiste wymagane są w internic dobrego publicznego, głównie bezpieczeństwu, uoiomności i zdrowotności, przyczem: procedury t. z. w uliczne, a wiec muzykanci uliczni, diorazkarze, posłanie i t. p. podlegać całkowicie miejscowym przepisom policyjnym i polecja decydują co ostatecznie o dopuszczeniu do wykonywania tych zawodów. Aptokarzy i osoby, używające tytułu lekarskiego, podlegają aprobacji, która bywa udzielana po udowodnieniu kwalifikacji fachowych danej osoby.

Ombiasta koncesyjnie niezbędna jest wreszcie dla szeregu zawodów, a wiec dla prowadzących prywatne kliniki, zakłady położnicze i zakłady dla obłąkanych, dla restauratorów, i szewczarzy oraz dla właścicieli biur pośrednictwa pracy (w Hawaryi też dla aptokarzy).

Przy tych wszystkich zawodach, postaci mogą prawo na uzyskanie koncesyj. Najagobierają trenią ograniczeń polejących wolności zawodowej jest t. z. tolerancja policjarna. Dotyczy ona szeregu zawodów, które nie wymagają koncesyj, albo których wykonywanie moze zostać zabronione, jeśli dana osoba nie odpowiada warunkom, niezbędnym do prowadzenia danego przedsięwzięcia. Trzeci sie to: nauki talionu, gimnastyki i pływania, handlu starszyzna lud w/llem, zawodu lektora i t. d.

Długą kategorię stanowią zawody wdrowe, polegające na staliach lub powtarzających się czynnościach: zaufowaniu towarów lub usług fachowych, przyjmowania obstanłów na towary lub zakupu dla celów dalszej sprzedaży towarów u nie-kupców i nie w skle-

Jedni na poparcie wskazanego w zeznaniu obrotu płatnik wyrazili gotowolę przedstawiania ksiąg handlowych wraz z dokumentami i rachunkami, to władza podatkowa, względnie Komisja skarbowka, nie moze ustalić obrotu odmiennie od zeznania, o ile księgi nie zostały uznane przez komisję za nieprawidłowe, lub za niezrelne. Przy lądowaniu nieprawo ma prawo być obecny płatnik lub jego zastępca.

Nierządyce tbrotn, wykazanego w księgach, winno być protokolarnie stwierdzone i uzasadnione. Odpis tego uzasadnienia doręcza się płatnikowi.

Ruch organizacyjny wśród mieszczaństwa.

MIESZCZAŃSTWO ŻYWIĘCKIE ORGANIZUJE SIĘ.

Żywiec, 16 listopada.

Zywieckie mieszczaństwo, mające ulubioną kartę w dziejach miasta Żywca, a szeregolnno w czasie wojny światowej, po obywateli śpięczo i zobojętnieniu poczyna się budzić do życia na polu narodowo-odwoławczym i organizacyjnym. Widać to we wszystkich stowarzyszeniach i cechach, jakoteż w ogólnych uroczystościach narodowych, w których bierze czynny udział mieszczaństwo, drobne kupiectwo i rzemieślniki. Konsolidacją i zspólnianiem wszystkich warstw mieszczańskich jest koniecznością za względów ogólnie narodowo-spolecznych, jakoteż dla wyważenia zagadnień, jakie ma tutajże społeczeństwo do spełnienia dla dobra ogółu powiatowego miasta kresowian.

Podniósł także z uznaniem, że tutajże straż pożarna tak bardzo dla wszystkich potrzebna, po chwiłowych niesnaskach i powonem niezapamiętania, została obecnie zreformowana, a liczba członków znacznie się powiększyła. Ochoźnicze strate postrzeżenie przez swem hoźpospodynim zadaniem spełniają jednocześnie doniosłą rolę kulturalno-spoleczną i wychowawczą, stanowią bowiem wyamienną szkołę służby publicznej, gotową do ofiarnych poświęceń w razie klęski ogoszej.

SAMOPOMOC CECHÓW ŻYWIĘCZNYCH.

Przełęczając i nierównomierności podatku dała się odczuć dotkliwie w każdej gałęzi przemysłu i handlu. Ponieważ członkowie Komisji skarbowej nie byli znawcami wszystkich zawodów, a działalność ich stała się w wysokim stopniu skoordynowaną a ponadto niektórzy z człon-

paeli. W tej dziedzinie polegają ograniczenia na konieczności posiadania legitymacji, uprawniającej do wykonywania zawodu wedniewnie; petynt ma z reguły prawo do takiej osobistej koncesyj, która waźna jest na cale terytorjum Rzeczy na przeciąg danego roku kalendarzowego. Jeśli dana osoba prowadzi bez zezwolenia władzy administracyjnej drugiej instancji.

Istnieją również ograniczenia, zakazujące uprawiania pewnych kategorii zawodów jako wdrowych. Niedozwolone są wiec kupno i sprzedaż napojów wyskokowych, używanych ubrań, przedmiotów złotych i srebrnych, kart do gry, papierów wartościowych, bronii, truziany i t. d.

Specjalnie przywileję wolności zawodowej stanowią jarmarki, bądź jako targi dla hurtowników, bądź też jako jarmarki tygodniowe i roczne dla detalistów. Wolność jarmarków polega na tem, że każdy moze na nim uregulować i bez specjalnych zezwoleń oraz petyntów moze handlować wzwonem artykułami. Do artykułów tych należą dla jarmarków tygodniowych — ziemiopole, środki żywności i misniejsze sztuki bydlę, przy jarmarkach rocznych dochodzą jeszcze napoje wyskokowe itd. Wolność jarmarków nie dotyczy wiec up, fotografów, aktorów wdrowych, kanceli i t. p. Polega miejscowa reguluje miejsce, godzinę i rucht jarmarczowy oraz ma prawo zastosowania przymusi jarmarczowego wobec osób nie podlegających przepisom zamow osiadłego lub wdrowego. Przymusi jarmarczowy polega na tem, że dane osoby moze sprzedawać jedynie artykuły jarmarczane i tylko podczas dni targowych.

TERMIN WPLACANIA PODATKU MAJĄTKOWEGO.

Według komunikatu biura prasowego Ministerstwa Skarbu pobór drugiej części drugiej raty podatku majątkowego bez kary, odbywać się będzie od 10 listopada do 9 grudnia 1924 roku.

PODATKI GMINNE.

- 1) Lokatorski, płatny kwartalnie z góry (od 1-go do 14-go pierwszego miesiąca każdego kwartału).
- 2) Wodociagowy, pobierany z góry (pnie m. Krakowa, płatny też kwartalnie z góry (od 1-go do 14-go pierwszego miesiąca po kwartale).

ków Komisji nie zamowiali uczestniczyć, jakiej wymaga ich odpowiedzialność stanowiąca następtwem tego było, że cechy utworzyły komitet, który miał udzielać pewnych wyjaśnień i bezpłatnie wygotowywać pisma do czynności władz.

Niemniej przeto powoła kilka czechy urzędników, a raczej napływowa inteligencja, starała się utrudnić dążenia Komitetu, bądź z przyczyn osobistych, bądź też z niezrozumienia. Szliśmy jednak, że mieszczaństwo, które zbyt dobrze rozumie swoje obowiązki względem państwa, ma także polną prawo bronięcia się przed nieuczynnymi i krzywdzącymi wymaganiami pałatowymi i ma prawo w tym celu interweniować w obroniu własnych członków i kompetentnych władz. Tym, którzy nie mogą zrozumieć tej zdrowej akcji, a nawet usiłują jej przeszkodzić, należą przysłuchiwać słowa starosty-pokojowego:

„Nim wtarcą nowa — tam gdzie nie dała grozła!”

A wy mieszczenie i podatnicy jarmięjstwa o tem, co jest hasłem każdego:

„Strasimy się, abyśmy znowu nie utracili wolności. Pamiętajmy, że to najcenniejsze ubezpieczenie jest siła. Siłę znajdziemy w jednolności, rozważd i pracy.”

Ludwik Mojżkiewicz.

Jak organizuje się mieszczaństwo poznańskie?

Polskie kupiectwo i polskie rolnictwo — to są dwa najważniejsze czynniki składowe polskiego mieszczaństwa. Jest to cel, który osiągnąć musimy, jeżeli chcemy być organizamiem społecznym i gospodarskim całkowicie sobie wystarczającym. Ze wszystkich spleczonych trzech zaborów w najkorzystniejszym pod tym względem położeniu jest h. dolinowa polska: na Śląsku, w Wielkopolsce i na Pomorzu przeważa w handlu, rolnictwie i przemysle członnie polski tytuł. Casy naradz z największym zainteresowaniem śledzi każdy postęp w organizacji polskiego kupiectwa. Radędecie przemijają na wieść o nowopowstających towarzystwach kupieckich, których Wielkopolska z Pomorzem i Śląskiem liczy dziesiąt, są organizowaniami, które w dziedzinie sztukach i rzemiosłach (Katowice) — Żywiec Śląski w Poznaniu, wielkopolski w Grudziądzu — pomorski, w Bydgoszcz — nadnotnie, a słązkiego w Radzie Żywiec — Towarzystwo Kupieckich Zachodniej Polski.

Niedawno, bo 3 h. m. odbyło się w Bydgoszczy posiedzenie tej Rady Żywiec — Kupieckich, na którym poruszono szereg tematów dla kupieckich kwestyj. Przewodniczącym Rady p. Marekleski dalsz sprawę z dotychczasowej działalności organizacji ze staraniem — naradz bez rezultatów — korzystniejszą zmianę składu Komitetu Ogólnego, dalsz w sprawie przedniej procedury w sądzie przy złączeniu w ten sposób w kierunku, oraz o ingerencję pałatową w dalsz przyczyn szerzącemu się nielegalnemu handlowi domokrętnemu.

Długą uwagę poświęcono sprawie kredytów, których bank Polski udziela w minimalnych wysokościach, a P. K. O. w ogólnie krócej zaliczwa 50000 zł. W tej sprawie interweniował bezdnie w Min. Skarbu specjalna delegacja kupiecka.

Ponieważ zmierzono do przeprowadzenia w najbliższym czasie nowelizacji ustawy o państwowym podatku przemysłowym, który, niejednolnie w czasie inflacji, okazał się obecnie czynalnym, nępięciarem wzmocni strażycy. Radę postanowila opracować własny projekt. Opierać się

on będzie na jednorozowym podatku od fabrykanta z chwiał, gdy towary opuszczą fabrykę, względnie importera, gdy towary przekraczają granicę cełną.

Przez szereg innych uchwał zdecydowano, że obowiązki prowadzenia biura Rady przechodzą na Związek Towarzystw Kujawskich w Bydgoszczy.

Tęż ostatni zwyczaj odbyli w dniu 9 b. m. zjazd swych delegatów w Żninie, gdzie bardzo szeroko rozpatrywano najaktualniejsze zagadnienia gospodarcze i podatkowe.

WIELKI WIEC REKODZIELNIKÓW W POZNANIU.

W dniu 2 b. m. odbył się w Poznaniu Zjazd delegatów wszystkich organizacji rzemieślniczych województwa Poznańskiego. W życiu rekodzielniczym poznańskiego wic to porała tam należyte znaczenie. Był to pierwszy próba należytego zorganizowania się rekodzielniczych, która dotychczas nie zdobyła wyrobów sobie żadnych wplywów. Myślą zasadniczą, jako rezultat tego wyciepu, było zgodne wyrażenie potrzeby utworzenia się polskich rekodzielniców.

Tydzień polityczny.

AMBASADY W WARSZAWIE.

Stolica Apostolska i Francja uznały za stosowne, by przemianować poselstwa swoje na ambasady. Ponieważ, jak wiadomo, ambasady tworzą się w wielkiej partii, fakt ten spowodował, że w ostatnim czasie Polska na granicy Polak również podniosła swoje poselstwa w Watykanie i Paryżu do godności ambasad. Podobnie także przedstawiła się polska ambasada w Rosji i sowieckiej w Warszawie mają być zmieniła na ambasady.

NOWY POSEŁ SOWIECKI W POLSCE.

Nowy poseł bolszewicki Wójcik, przyjechał już do Warszawy i przedstawił swoje listy wyborcze. Przyjazd jego przogłaszał się dawać długo, ponieważ zaręczono mu, że będzie jedynym z morderców rodziny carskiej.

LITWINI CHCA ZNIEŚĆ WŁASNOŚĆ ZIEMSKĄ.

Do agentu koewietniskiego wniosła partja socjalno-demokratyczna projekt noweli do ustawy o reformie rolnej, znoszący prawo własności ziemi. Projekt ten, który ma być prawodopodobnie, że zostanie przyjęty, ma na celu zniesienie polskości na Litwie.

STRAJK NA KOŁEJACH AUSTRIACKICH.

W nocy z 7 na 8 b. m. wybuchł na kolejach austriackich strajk generalny, wynikły z powołania niarządzeniami władz związkowych kolejowych. Wymusza uwzględnienie tych żądań zachwałoby równowagę budżetową. Austrja, krajem K. Sipel podał się do dymisji.

W Realizację Narodowej socjalizmu nie mają jednak większość i dlatego jest bardzo prawdopodobne, że K. Sipel zostanie wybrany ponownie na stanowisko szefa rządu.

GROZBA STREJKÓW W NIEMCZECH.

Nierządzenie żądań poprawy płac grozi w Niemczech wybuchem strajków. Dotychczas zagrożili strajkiem koloniarze, urzędnicy i drukarze. Żadają oni natychmiastowego spełnienia swych żądań, nie czekając wyborów do parlamentu.

ROZRUCHY W HISZPANJI.

W miastach Barcelonie i Vorr dziesięć do kilkunastu tysięcy do podburzenia rewolucyjnego. Arzewianom wielu rewolucjonistów, którzy teraz żądają dekretu zamachu stanu.

W Barcelonie ogłoszono stan obławy. Są to objawy niecierpliwości z rządów dyktatorów genarala Primo de Riveri.

PARLAMENT JUGOSŁAWIŃSKI ROZWIĄZANY.

Konury parlamentarne ciągnęły się bez przerwy, z powodu braku zdecydowania w sprawie w skupieniu (parlamentem) zakony. Nie wyrażenia tego. Dekret królewski rozwiązuje przeważającą skupię, naznaczając ponownie wybory w maju miesiąca lutego 1925 roku.

KRONIKA.

WIELKIE KATOWICE. W dniu 10 b. m. obohmistrz Katowice nielada uroczyście. W odwołaniu przystojnym gmachu Ratusza obohmistrz wojewoda p. Bilski uroczyście słuchowanie od prezydenta miasta p. Górnicka, poroz odbyło się pierwsze posiedzenie magistratu i rady miejskiej Wielkich Katowice. Aktoom ustawodawczych z dnia 15 lipca b. r. utworzono miasto Wielkie Katowice przyraczając do Katowice gminy wiejskie: Bogucice, Ząbki, Brynow, Ligotę P. przysiółek i Dąb, przeto do Katowice stały się miastem o 70 tys. mieszkań 150 tysięcy mieszkalców liczącam Szosa oraz Katowice na 7-miej miokom od do liczby ludności, między najwziększymi miastami Polski, po Warszawie, Łodzi, Lwowie, Wilnie, Poznaniu i Krakowie.

Przypominie należy, że Katowice, jako stolica naturalna Górnego Śląska zaczęły wzrastać od chwili, kiedy zapotrzebowanie na węgiel stało się coraz większe, a zwłaszcza od chwili budowy pierwszej linii kolejowej ze Świętochłowia do Mysiołow w roku 1846. O istnieniu osady Katowice (Chobowice) wspomniają kroniki w roku 1589. Osada ta należała do najstarszej kolonii, bo już 1414 r. ziemniejsi Rusznicy Bochniowski (dziśsiże Bogucice) rozwój jednak osady Katowice postępowal żyłszy bardzo powoli, gdyż w r. 1783 liczyła zalowicie 294 głów. W roku 1845 liczby Katowice 4 tysiące mieszkańców i wznosiły - stały się szybkim templa, a w chwili wylubno wylubno wykazują typologicznie blisko 50 tysięcy. Pod krywdam Rzemiosłopoliści rozwój Katowice postępowal także jeszcze szybciej, gdyż rozwój Górnego Śląska, tej skarbnicy nieopierzonych bogactw - przysię w interesie Polski. Dlatego, jeśli Górnego Śląska podjęwszy się w Polsce z Ameryką, to Katowice można nazwać polskim Nowym Jorkiem. Jesteśmy przekonani, że Katowice staną się centrum wielkiego przemysłu i handlu polskiego i staną się jednym z głównych filarów potęgi i bogactwa naszej Ojczyzny.

STOPA PROCENTOWA W BANKU POLSKIM BĘDZIE ZNIŻONA. Podkomisja procentowa Rady nadzorczej Banku Polskiego przedstawiła onegdaj odbiły swoje procentowa banku z 12 na 10 proc. Sprawa ta ma wejść w życie pod obrady pełnej Rady Banku Polskiego.

TERMINATORZY MAJĄ PRAWO DO ODRÓCZENIA SŁUŻBY WOJSKOWEJ. Min. Przemysłu i Handlu zwraca uwagę, iż z postanowienia ministerstwa wojkowego, dotyczącego wykonania ustawy o powołaniu do służby wojkowej, wynika, że terminatorzy w rzemieślniczym prawo do konstytucyjnego odcroczenia służby wojkowej dla ukończenia nauki zawodowej. Odrzeczenie może być udzielone tym uczniom, którzy terminują w rzemieśle i wykazują się świadomością z obywatela nauki, wykonanej przez zarząd cechu, poświadczoną przez instruktorów stowarzyszeń rzemieślniczych przy wojewodstwie (wydawać tymczasowo). Odrzeczenie może być udzielone z roku na rok aż do osiągnięcia przez terminatora 22-ego roku życia. Terminatorzy ponad 22 lat życia prawa do odrzeczenia nie mają.

PRAWDZIWE OBILICZE 2 Y DOWAŃSTWA. W jednym z numerów „Kurjera Poznańskiego” zamieszczono dosłowne treść listu nadbanednego do redakcji tego dziennika z Łodzi. Poniżej są list ten jest jakakwaa ilustracja celów i dążeń żydów w Polsce podajemy treść jego treść:

„Panie Redaktorze! W ostatnich numerach pańskiego żydowskiego piśmielstwa ukazały się artykuły, nawołujące ludność Wielkopolski do jawnego boju. Jako wyssygodność, co ma związek z tytułami na co jest pojęciem, odpowiedzieć muszę, że nie posiadam polemiki i nam nie damy kraju, kto posiada pełną kieszeń. Poniżej są ci w Polsce posiadają najbardziej kieszenie, przeto ten sam onem stają się prawnymi właścicielami Polski! Tak! Jest porządek rzeczy na świecie, panie redaktorze, o czem i pan powinien dowieść wiadnie, chociaż mieszka pan w głupim Poznaniu i wydaje swoje brukowe piśmielko dla tępych i głupich „Poznańskanów”.

Porzwał onbie zaręczyć panu, że nielada! Jest ciesz. Kiedy znajmymy naczenie, należało nam stanawiska w rządach nie tylko polskim, lecz całej Europy, a wtezas pan, panie redaktorze, bełdzisz ślicznie naszych rozkazów i przestanie pan psuć naszą naszą ciężką błogotę przeciwko

żydom Lokale dzisiejszego piśmielstwa w Poznaniu stanę się podstawą handlu żydowskiego, w którym najdotychczas miejsce wojowno u dzielnicy paru redaktorów „Kurjora Poznańskiego”.

W niniejszym liście starałem się pana redaktora uświadomić od do najbliższej przyszłości waznej i kraju, w którym mierzamy (który się obwołuje Polską narywą), oraz przestrzeń i wskazówkę skutki, w jakich wamy się najdzisie.

Gdyby pan nie przestał, lecz w dalzym ciągu na żydów w swem piśmielku bójkował, postaramy się w golny sposób odpać pana z nawiązką. Odrzecamy!” Podpis: U. G. Łódź.

SPRZEDAWCZYCY POD PRZĘBIEREM OPINIJI POLSKIEJ. W „Głosie Żukopolskim” zamieszczony jest stale rubryka wyroków zakopińskiego Sądu Obywatelskiego, piętnującego tych Polaków, którzy swo realność w Zakopanem sprędzają żydom. W jednym z ostatnich numerów „Głosu” znajdujemy - niezły - dość znaczący listebny tryd wyroków. Lieba sprędzawczyków zwigłoty są tyd o następującą narywką:

Juljan Chruściński, obecnie właściciel kawiarni w Bydgoszczy, sprzedał swą realność w Zakopanem żydowi Guttmanowi, pomimo ostrzeżeń miejscowych obywateli.

Wacław Tymowski int. zamieszkały stale w Łodzi, sprzedał swą realność w Zakopanem żydowi.

Marian Bryzowski, kapitan W. P. w rezu. obywatel Zakopanego, obecnie stale zamieszkały w Warszawie, wydzierał swą własną piekarnię w Zakopanem żydowi.

Ponadto Sąd obywatelski po dokładnem zbadaniu sprawy sprzedaży realności przez paną Marię Tatarową i wydzierżawienie przez nią placu należącego do niej na skład materiałów budowlanych żydom, wyryła jej swoie ubolewanie, popęgnąc ten czyn, jako niezgodny Polki i katoliczeki.

Zas po zbadaniu sprawy wydzierżawienia przez pana Franciszka Curuska lokalu sklepowego przy ul. Krupczyków żydowi, wyryła p. Franciszko- w Curusowi najgłębsze ubolewanie i oburzenie, za czyn powyższy nie licujący z godnością Polki i katolicki, a ponadto od przadków gospodarza zakopińskiego.

GOSPODARKA W PUSZCZY BIAŁOWIE SKIEJ. (Główny był w swoim czasie sprawa - sprzedaży w Puszczy Białowiejskiej prawa eksploatacji, której to transakcji dokonował rząd polski z przeważaniem angielskim towarzystwem. Już wówczas polność się głębie rozczepowało, że transakcja ta, obowiązująca na lat 10, nie tylko nie przynosiła rządowi spodziewanych korzyści, ale naraziła omyłkowo wzrostowi tej puszczy na zmniejszenie. Obecnie towarzystwo to już gospodarzy i przystąpiło w szeregach naśladów do wyżeu.

Zarząd Towarzystwa nieśli się w b. pańcu carskim w Białowieży, wydzierżawionym mu w tym celu na czas trwania eksploatacji lębny. Towarzystwo angielskie urządzeń tam swoja łuzia i kagyno, tudzież prowadzi remont i przebudowę palacu dla personelu urzędniczego. W konflikt z zarządem Towarzystwa angielskie zobowiązano się do zatrudnienia personelu wyłącznie polskiego a wyjątkiem trzech Anglików. T. j. dyrektora Jamesa Caldera i dwóch ekspertów: Maj Helia i Colbea. Tymczasem w rzeczywistości - jak donosi „Mercury Towerski” - dzieje się inaczej.

W dniu 10 tego Towarzystwa slychali na każdym kraku prawie wyłącznie jeżyk rosyjski - jak za dawnych czasów carskich - kierownictwo techniczne Tow. zostało bowiem liczą Lwów, a porcelaniki wyższe stanowiska zajmują przeważnie byli generałowie i admirałowie armji moskiewskiej, nielazni Rosjanie. Oprócz Rosjan widziemy w administracji p. Caldera, Lotyszów, Cechłów i przedstawicieli wszelkich innych narodowości, tylko nie Polaków. Element polski, składający się z dwóch osób t. j. z lat Städtnickiego i int. (Wozdy, gnie w ty zbieraniem całkowite.

Obowiązki się przeto należy, że spółka, która zamierzająca polską się nazywa, stanie się tożsamiem Białowieży rozsądnym rusyfikacji.

AUTOMATY PRZEDZAJĄCE O WYBUCHU OGNIA. Myśl ludzka pracuje już wytrwale i odłownie, by zapobiedz groźnym skutkom tak niezabezpieczonego żywienia, jakim jest pożar, obracający w przynę prace, mżol i zapobiegłości wielu obywateli lat i wyprzedzający kolosalne straty materialne i społeczne. Postępy ucydniono dużej;

ul. ukompletowano system gaszenia pożarów zapoczątkowaną wódmą, sikawką, hydrantów i powierzchni. dnie znanych urządzeń ręcznych. Żadno jednak przyrządy nie spełniaj swych ról, jeżeli pożar nie zostanie wczas zauważony. Do tego ostatniego celu służą mogą aparaty samoczynne, zawiadzające o wybuchu ognia. Takich samoczynnych zawiadzaczy już obecnie kilka systemów, a są one zbudowane na zasadzie przewodności, czyli powiększenia się z powodu rozszerzającego ciepła zawartych w nich płynów, jak parafina, lub odpowiednio skonstruowanych części metalowych, które skutkiem polaryzowanej temperatury odpykają się w danym kierunku, sygnalizując w ten sposób drogą elektryczną powstanie pożaru. Aparaty takie rozmieszczone można w różnych ubikacjach, a koszt całego urządzenia w stosunku do gwarancji bezpieczeństwa, jest tak niewielki, że każdy rzemieślnik może je w swym warsztacie zaprowadzić.

OSWIADCZENIE.

Wobec pogłosek, jakobyśmy mieli być członkami f. zw. „zjednoczenia mieszczańskiego” w Krakowie, organizowanego przez p. Wolnego i Siemka oświadczamy, że do grupy tej nigdy nie należymy i należeć nie mamy zamiaru.

W Krakowie, dnia 12 listopada 1924 r.

Albin Jaworski Leon Władowski.

NA MARGINESIE

Akcja budowlana p. Wolnego.

Właściciel zaniedbań w Krakowie oszkadła pogrzybioną „Comocordia” p. Wolny podjął akcję budowlaną na rzecz swych przyjaciół i woleńców, skupionych w tak zwanym „zjednoczeniu mieszczańskim”. W bieżącym tygodniu odbył się p. Wolny w dniach komunikat dorozczy, że podejmie budowę 60 domów tak, iż każdy z tego przyjaciół, kojarze na rachunek budowy szłoby 4 tysiące złotych, poświęcając domu sobie zabiegłości.

Oczywiście nie podaje p. Wolny, gdzie owe domy budować zamierza. Wprawdzie nie w całej akcji członkowie zjednoczenia informują nas, że p. Wolny wydzierzał ul. gminy w Krakowie w Krakowie znaczne oskady budowlane, przeznaczone w zasadzie pod nowy cmentarz, na których budowę stałego osiedla dla swych przyjaciół zjednoczonych podejmie. Informacja nas również, że udział wyceniamy już wprzód na rzecz p. Wolnego, a pierwszy udział szłoby kwocie 4 tysięcy złotych złożył b. rad. m. p. Zygmunt Sielicki.

Z swej strony możemy zapowiedzieć członków „zjednoczenia”, że p. Wolny niewątpliwie dobrze spełni podjęte zadanie, gdyż posiada rozległe doświadczenie, zbierane przez długie areny lat swego pracowitego żywota, w ciągu którego oskadm przyjacielei zapoznali bieżące mieszkaniowe.

mięza występować do władz centralnych z memorandumem w sprawie ukręcenia anarabii obywatelowej. Inicjatywę tę należy powitać z uznaniem, aby tylko zamierzania odnośnych organizacji społecznych odniosły jak najrychlejszy požądany skutek.

Falszowanie środków spożywczych.

Kierownik państw. Zakładu badania środków spożywczych Dr Bier stwierdził wywoki procent fałszowania mleka na placach targowych i w sklepach. Dr Bier powada oficjalnie, że woleg agendum mieskiej praca chemicznej do państw. Zakładu przyczyniłoby się wybitnie do wzmożenia kontroli w mieście, a nadto należałoby ton dobyć skutoł, że przemioie dotąd w magistracie paotrone wpływy osób zainteresowanych atraczyły rąćję bytu.

Fatalne urządzenia kanalizacyjne.

Przyszłokwowa już indolentowa budownictwa miejskiego znalazła swój dosadny wyraz w poruszonoie ostatnio kwestii kanalizacyjnej miasta. Mianowicie z powodu zbyt płytkiego osadzania przewodów kanalizacyjnych w ziemi zalazano są piwalcie maszy domowe krakowskiej, głównie w dzielnicy Poczówkiej Kasy Osadniczej. Zarząd techniczny tego Zakładu, nie mogąc dotrzeć się podjęię przez budownictwo miejskie zapoczątkowanych już odławiana inwestycji kanalizacyjnych i stosownego obniżenia kanałów, zabezpieczył się od podźmianie powodzi zastawianiem specjalnych własnych urządzeń. Na to motu sobie powołał tak silne finansowe instytucja, jak P. K. O., jednak większość właścioski rzetelności straciła przed dyktandem nie do rozważania.

Aresztowanie falszerzy walutowych.

Organ pański krakowskiej wyjadły na ślad szargi oszustów-rydów, która od pewnego czasu gaskowała w obieg na terenie Krakowa falszerzy banknotów 50-złotowe. Szeregówi Słodziwa trzymami policja w tajemnicy.

Rozbieżne żydowskiej organizacji komunist.

Policja polityczna w Krakowie odbiała żydowską organizację komunistyczną, która zamierzała wystąpić demokratycznie w czasie zaboleznego obchodu P. S. Arusztowano: Leona Holzera, Mendelschego Grünspana, Jakóba Müningolgrna, Arona Henschkowitza, Salomona Amkrauta i Franciszka Soswyrza. Odpowiadając oni bęła o zbrodnię agitacji głównej Słodziwo wykazało, że otywona organizacja komunistyczna pruwadziły kóło młodziży żydowskiej.

Zasądzenie zbrodniarza.

Przed sądem krakowskim stawał 43-letni Jan Job, słusarz fabryki gwóźdli w Podgórzu, ojciec trojga dzieci, oskarżony o zamordowanie dwóch robotników tego fabryki: Flora i Tycholaha. Zbrodni dopuścił się powodowany nienawiścią na te osobistych sympozje. Trybunał zasądził zbrodniarza na 8 lat ciężkiego więzienia.

WIADOMOSCI GOSPODARCZE.

Geny na rynkach towarowych.

NABIAL, DROB I SZRZYNKY.

Kraków. Na ostatnim targu zaznaczyły się zwyżka cen nabiału, płacono za litr mleka zbieranego 25—28 gr., niezbianiego 32—35 gr., Amiaty słodkiej 50—60 gr., kwaśnej 1.80—2 zł, 1 kg masła 3.50—4, sera 0.80—0.90, jaja 12—19 gr. za sztukę, a 4—7 zł za kopę. Drobi, kurka 4—7 z, pęk kurczak 4—6 zł; kaczką 4—8, gęś 6—9, indyk 8—12 zł szrzynki. 1 kg ziemniaków 11—12 gr., buraków 13—16 gr., marchewki 12—15, kapuła 4—7 zł, 1 kg. pomidorów 2 zł, kalfar 1.50 dol 2 zł.

Warszawa. Masło święte 5.10 zł. — solone 4.95 zł, a 1 kg loco skład. Warszawa. — Ruch zmniejszył się naogół z powodu przymrozków. Spodzinawana jest zwyżka cen.

JAJA.

Kraków. Cena jaj w zachodniej Małopola, loco stacja, zalawlowane wynosi 1.82—1.85 zł za sztukę. W ostatnich dniach tendencja nieco zwyższa. Cena jaj w Niemcech wynosi około 9/10—9/11, funt sterał za szkrzynek. Cena w Austrji wynosiła się w granicach 2100—2200 koron austr. za sztukę.

KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO STRZELECKIE

urządza w sobotę dnia 29 b. m. w swoich sałach

Wieczór św. Andrzeja

dla Członków Towarzystwa, oraz dla Gości przez nich wprzywolonych.
Zaproszenia wydaje sekretarz Komitotu Wł. Patroński, firma Rudnicki, Linja A—B

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek 14-go: „Diady”.
Sobota: „Liljona”. — (premiera).
Niedziela popoł.: „Romane cesarzowy”.
Niedziela wiecz.: „Liljona”.
Poniedziałek 17-go: „Prawo pociąunku”.
Wtorek popoł.: „Diady”.
Wtorek wiecz.: „Liljona”.
Środa: „Liljona”.
Czwartek: „Liljona”.
Przedstawienia popularniowe o godzinie 3.30, wieszorowe o 7.30.

REPERTUAR „BAGATELI”.

Piątek 14-go: „Smierć kołanków”.
Sobota popoł.: „Dziuku”.
Sobota wiecz.: „Prągno potomka”.
Niedziela popoł.: „Gdy kurytka zapadnie”.
Niedziela wiecz.: „Prągno potomka”.
Poniedziałek 17-go: „Ukochnany”. — (premiera).
Wtorek: „Ukochnany”.
Przedstawienia popularniowe o godzinie 4-tej, wieszorowe o 8-mej.

REPERTUAR „OPERETKI”.

Piątek 14-go: „Czarodziejka karnawału”.
Sobota popoł.: „Księżniczka Osadzasa”.
Sobota wiecz.: „Czarodziejka karnawału”.
Niedziela popoł.: „Pajacy”.
Niedziela wiecz.: „Czarodziejka karnawału”.
Przedstawienia popularniowe o godzinie 3.30, wieszorowe o 7.30.

REPERTUAR KINOTEATROW

UCIECHA: „Popioły renaty”.
WANDA: „Dziennik kobiecy kochajco”.
SZTUKA: „Zana Cień oszukaja, ale żony nie oszukaj”.
ZACHĘTA: „Niewolnik lekomyślny kobiety”.
PROMIEN: „Niewolnik lekomyślny kobiety”.
REDUTA: „Gdy na koniuku wynagł rat”.
Z HUMORU

Z HUMORU

MILA KLIENTKA.

W sklepku z elektrycznymi przyrządami kate sobie stercza dama pokazując kuchence Sprzedajcy pokazuje kuchence elektryczną ze wsadytymi szeregami. Gdy skłonyzył swój długi wykład, przyczem się nagadał, iż prawie ochalcy, pyta dama:

— Ale niach mi pan objaśni, gdzie to zachęcy się do rury gazowej?

Kraków w ubiegłym tygodniu.

Odsłonięcie Pomnika poległych wstaw.

We czwartek 6 b. m. obchodzili Kraków pierwszą rocznicę pamiętnych wypadków listopadowych z 1923. Potężna manifestacja żołniera rozpoczęła się nabodaniem w kościele Marjackim przy udziało wszystkich przedstawicieli władz. Instytucyj i stowarzyszeń. Masę św. celoborową ka mł. Wędolny. Po nabodamie odbyło się na cmentarzu rakowickim odsłonięcie pomnika poległych oficerów i żołnierzy. Grobowiec poświęcił kapłan Zalogi krakowskiej ka gen. Nięzgodza, który następnie wykład podniósło przemówieniem. W przemawianciu: gen. Kulicki, oraz zaany literat. K. H. Rostkowski. Na grobowiec skłody delegacja żołnierzy, oraz władze i organizacje społeczne masy wieńców.

Pomnik zbudowany jest z kamienia ciśnieńskiego, płaakowa. Wysokie ściany kamienne, ustawione do siebie równolegle, mieszczą na przedzie dwie kolumny, zakończone u góry trójkąką płytą. Na fasadzie grobowca widnieje napis: „Przedchodniu powiedź Ojczyźnie, że wierni Jej prawom tu spoczywamy”.

O umoralnieniu życia publicznego.

W ślad za akcją kilkudziesięciu stowarzyszeń warszawskich, szereg organizacji krakowskich za-

BYDŁO I MIĘSO.

Warszawa. Do rzadni mięsnej, sięgłono w sobotę 72 set troydy lokowoi. Płacono od 1.40—1.95 zł za 1 kg żywej wagi loco rzędnia. Ruch był zmniejszony, jak zwykle w wieszorze, ubo nie było.

PRZETWORY ZBIEROCZE.

Poznań. (Centrala Przem. Rzecz. T. A.). Nadzieje na giadki i otywionny ruch flakami nie spełniły się, pomimo, że z powodu nadchodzącej przy zimowej wyszycy na to liczyli. Pogoda była, pomniwszy kilka dni, wyjątkowo pochłyna, przez co praca w polu w dalszym ciągu kłopotosa, odpimając demowby ubo, a temsamem kupno flaków. Wprawdzie szerokie wiankowe, baranie i srodkowe kęski miaty pokup, lecz to nie wpływa na tywolonoe interesu, ponieważ te artykuły stale odchodzą, bez względu na sezon i porę roku. Na razie liczymy się z tem, że handel w listopadzie



Ważne
dla P. T. Urządzących
Bale, Zabawy i Dancinigi!!!

Daję w komisową sprzedaż najprzejrzyszej

Wódki Wina Likierzy!

KAZIMIERZ OGORZAŁY Szczępańska 11.

MAGAZYN MOD Heleny Popiel

Kraków, ul. Florjańska 3 oficyna
polica **kapelusze** strojne, pojedyncze ilcowe od 10 zł, wstążki, pióra, wszelkie dodatki do kapeluszy
Przeróbki wykonuje szybko. 23

JEDYNE ŹRÓDŁO NABYCIA

KOŁDER 59

K. SULIKOWSKI, Kraków, Grodzka

SUKNA

tylko w doborowych gatunkach krajowa tylko z fabryk niemieckich, angielskiej z firmy Wain i Sibel Soe Ltd. Loudon W 1-3 Saville Row. polica firma

HOJTASZ i WÓLKOWICZ
Kraków, ul. Podwałe 5.
Casy umiarkowane. Usługi fachowe i solidna
Pierwszorzędne własne pracownie.

URZĘDNIKOM PAŃSTWOWYM
Magazyn i pracownia
NA RATY
A. MASŁOŃSKIEJ
KRAKÓW, ul. Florjańska 29 w podwórku
polica: suknie, bluzki jedwabne z czepek de chin materyalne i wykwintną bielizną.

„Tow. Przemysłu Kobięcego” urzędują
Kurs dla instruktorek

obejmujący naukę kroju i szycia bielizny i krawieźnicy, oraz bańdów służących do odrobny bielizny i sukien.

Wpłaty od godz. 10—12 przyjmują Sekretariat „Towarzystwa” przy ul. św. Jana 14, 1 p. lokal pracowni „MARTA”. — Blizsze informacje przy wpisie. 1103

NOWOSC! **NOWOSC!**

Towarzyszu! na słówko!

Hasła i fraszki bezbożnego socjalizmu i komunizmu.

Już wyszła z druku pod powyższym tytułem nakładem „Sekretariatu Katolickich Stowarzyszeń Robotniczych” w Krakowie, ul. Potockiego 11. Istniejąca książka, gdzie katolik znajduje gotową odpowiedź na wszystkie zastrzeżenia socjalistów czy komunistów

Broszura ta nadaje się szczególnie do masowego rozpowszechniania — organizacje katolickie mają to do siebie sposobność, by dać każdemu ze swych członków rzecz cenną, która będzie dla nich skuteczną bronią w walce z zaczepkami wrogów

Cena za 1 egz. 1 złoty. Przy zakupie większej ilości udziela się odpowiedniego rabatu od 30% i wyżej.

Należy spisać z zamówieniami pod adresem:
Sekretariat Katolickich Stowarzyszeń Robotniczych
Kraków, ul. Potockiego 11.

OKAZJA

brzytwa z gwarancją, pędzel, mydlarka i pasek do obciążania za cenę 10 zł. wysyła za pobraniem

SZLIFIERNIA BRZYTYW

J. Myszkowskiego

KRAKÓW, ul. Dietlowa 46
Jako fachowiec ręczy za doskonały towar i dobiera brzytwy wedle zarostu.

Poszukuje pokoju kawalerskiego. Czytasz obciety. /głoszenia pod „Pokoł” do Administracji „Głosu Narodu”. 1472

REKLAMA

jest dźwignią dla handlu i przemysłu

Rek założenia 1872 Rek założenia 1872

NAJSTARSZA

FABRYKA WĘDLIN

ced firma

I. K. KURKIEWICZ

Kraków, ulica Grodzka 1. 7. 28

polica

wyborowe gatunki wszelkich wędlin.
Sprzedaż hurtowna i częściowa.
Dwa razy dziennie świeże wędliny.

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH

Kraków, Rynek Gł. 19 Oddział Krakowski Kraków, Rynek Gł. 19. 29

Telefony 33-19, 13-30, 32-783

Załatwia wszelkie transakcje bankowe, — Wkłady i rachunki bieżące w złotych polskich i walutach zagranicznych

oprocentowuje po 15—24 procent w stosunku rocznym
zależnie od terminu wypowiedzenia — Godziny kasowe od 9-tej do 2-jej.

W najbliższym czasie otwartą zostanie w Krakowie
przy ulicy św. Tomasza 1. 35 (dom „Głosu Narodu”) księgarnia pod firmą

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

Spółka: Księgarnia św. Wojciecha w Poznaniu i Wyd. „Głos Narodu” w Krakowie.

Księgarnia prócz składu głównego wydawnictw księgarni św. Wojciecha w Poznaniu, posiadać będzie bogato zaopatrzone sortyment polski wszystkich działów, jak również specjalnie zorganizowany aparat wysyłkowy, celem jak najszybszego i najdokładniejszego uskutecznienia zamówień P. T. Klienteli na prowincji.